Ne hoc quidem valde dubitandum est, quin longe melior sit conditio inferentis bellum quam propulsantis. Primum quia aggredi ultro hostem majoris est animi et auctoritatis quam illius impetum expectare, cum etiam adversarii animus eo magis minuatur quo magis cum audere viderit, contra quem decertaturus est. Deinde si quid debile aut infidum est in statu inimici, id data occasione detegitur, qualia multa profecto in statu Turcharum, si eo nostri exercitus pervenerint, deprehendentur, quae et pro nobis valde et contra illos

facient. Postremo civitates et populi externo bello perturbati de salute sua cogitant, nec habent spatium ad ea comparanda, quibus hostis in suis regionibus vexetur, atque haec incommoda cum hostibus importantur inferendo ultro bello tum a nostris removentur.

Possunt et aliae multae rationes adduci, quare inferre bellum utilius sit; sed faciles cogitatu sunt. Duo tamen in bello offensivo diligenter animadvertenda sunt: primum ut eis viribus contra hostem eatur, quibus ille opprimi debeat; deinde ut periti locorum atque hostium ad omnia belli consilia adhibeantur. Sed haec et alia multa prudentiam ducum et vigilantiam non fallent.

Tertium: Quae impedire hoc bellum possent, et quomodo ea dimovenda? —

Essent enim impedimento maximo discordiae et dissensiones christianorum principum inter se, si quae nunc sunt aut si quae postea exorirentur. Ad quod malum exitiale, tamquam semen Sathane, penitus ejiciendum pax quidem optanda, sed generales omnino inducie saltem ad annum, ac deinde donec hoc sanctissimum bellum manserit, ac eo finito ad sex menses faciendae sunt, quae omnium principum religiosissimo jurejurando sanciantur ac omnium ecclesiasticarum censurarum penis muniantur, ut qui eos laeserit, hostis publicus Dei sit appelleturque, dictasque penas ceteri ab eo principes repetere debeant. Si que vero oriantur controversiae, aut per romanum pontificem et sacrum cardinalium collegium decendantur, aut post finem belli differantur.

Esset enim fortasse sanctius et utilius, ut fieret una sancta fraternitas principum cum romano pontifice, juramento votoque vallata, sub eisdem censuris ac penis contra eam violentem; jurarentque omnes et obligarent se, ruptorem hujus fraternitatis se communiter armis persecuturos, appellareturque ista fraternitas Sanctae Cruciatuae.

Quartum: An bellum gerendum per omnes principes sit, an per aliquos tantum, et quos?

Scribitur in Actis apostolorum, quod post adventum Spiritus Sancti in discipulos Christi erat credentium cor unum et mens una. Hoc si in christianis principibus maximo Dei munere inesset, jam pateret Dei voluntas non solum de hac victoria, sed de universo orbe terrarum ad suam sanctam

fidem convertendo, quod tamen per ejusdem gratiam Dei futurum confidimus. Nunc vero non videtur numerus ducum pari potestate in uno exercitu necessarius, et tamen, propter casus humanos, duos preesse convenit, qui sint potencia et auctoritate magna et mutua caritate, Deo auspice, conjuncti. Nec verum dubium est, quin maxime apti, propter plurimas causas, sint sacra cesarea majestas et christianissimus Frankorum rex, quas causas, eo quod pateant, non commemorabimus.

Sed his duobus tantum terrestrem exercitum ducentibus, etsi ceteros reges ac principes ad hunc laborem propter longinquitatem non vocamus, auxilia tamen eorum, ut quisque commodius possit, vel pecuniarum vel militum necessaria ducimus, ad quae conferenda omnes prompti esse debebunt, cum unusquisque eorum nobilis pars sit christianae reipublicae. Omnium igitur auxiliis sub horum duorum concordia imperio bellum hoc recte administratum iri confidimus, qui duo jam se obtulerunt, simulque alii multi reges et nobiles suas facultates huic sanctissimae expeditioni polliciti sunt, quorum virtutis et pietatis exemplum, Deo corda disponente, reliqui, ut speramus, sequentur.

Quintum, de apparatu belli et rebus ad apparatus necessariis ac de Dei auxilio primo.

Apparatus vero hujus belli cum multa et magna postulet, imprimis Dei auxilium pro nobis comparandum, sine quo nichil validum est, nichil forte. Is ergo cum propter principum olim populorumque peccata Asiam, Graeciam, Traciam, Africam, aliasque provincias in praedam hosti eidem concesserit, tota mente ab omnibus nobis deprecandus, obsecrandusque est, ne nos in similem det calamitatem. Modi autem, quibus reconcilietur Deus, sunt preces diurnae nocturnaeque, jejunia, eleemosine, sacrificia. . . Igitur predicatorum passim in omnes populos, qui eos ad penitentiam hortentur, sunt mittendi, prelatique ecclesiastici; sic enim placatus Deus cum fuerit nobis propitius, de hoste suo ac nostro nobis concedet victoriam.

De pecuniis secundo. Quod ad pecunias vero, quae nervi sunt belli, quomodo cogendas et per quos custodiendas ac dispensandas attinet, pensitanda imprimis hujus belli magnitudo, et vires hostis aestimandae, quae sunt profecto maximae, et propter latitudinem imperii, accessione quoque Aegypti

ac Siriae nuper aucti, et propter multitudinem militum, et propter copiam, ut fertur, innumerabilium pecuniarum.

Ut ergo par contra illum, vel etiam superior, instituaturs exercitus, ingenti opus est pecunia, quam nos ad summam hanc aestimavimus propemodum sat fore, si octuagies centena millia aureum inveniantur. Haec autem pecunia non difficulter redigi poterit.

Primum ut reges ipsi ex suis vectigalibus bonam partem conferant, cum ipsorum inprimis res agatur; nam hostis ea fertur esse natura, ut plebem quidem negligat, nobiles vero et principibus odio adversetur exitiali eorumque capita inprimis poscat. Itaque quocumque victor se contulit, principum stirpes penitus excidit, nobiles ad nichilum redigit, inaudita crudelitate horum sanguinem sitiens: quo magis christiani principes de suis vectigalibus bona parte oblata, vitae et honori et statibus suis consulere debent. Quam partem nos non duximus esse taxandam, sed eorum prudentiae ac liberalitati hoc remittendum.

Reliqua sunt duo genera ecclesiasticorum et laicorum. Ecclesiastici omnes decimas solvant in singulos annos, vel etiam XX^{ma} aut XXX^{ma} parte bonorum stabilium, quibus majores redditus fuerint, vendita representabunt semel pecuniam plurimarum decimarum, aut, si aptius visum fuerit, quodque forsitan est deliberatione dignum, si perpensis et aestimatis ecclesiasticorum beneficiorum, praesertimque monasteriorum et cathedralium ac metropolitanarum ecclesiarum redditibus, tantum his relinquatur ex fructu annuo, qui eorum beneficiorum sint possessores, quod ad supplendas necessitates, mediocres etiam commoditates, habita ratione personarum dignitatumque, sat fuerit, reliquum vero omne in hunc sanctissimum usum convertetur; in quo, quasi gradibus quibusdam, iudicio prudentum est facienda aestimatio, ut, qui minus habent in annuis redditibus, tertiam solvant partem; qui plus, dimidiam, qui plurimum, duas tertias vel tres quartas partes; denique ut, reservata unicuique ecclesiastico portione ad commoditatem victus frugalis necessaria, quod superest, huc conferant; quod tanto magis fieri ab illis debet, quod patrimonii Christi possessores debent omnia Deo, et eorum exemplum ceteri imitaturi sint libentiusque sua Deo oblaturi.

Laici vero, si nobiles fuerint aut dominia et feuda habuerint, decimam, si privati, vigesimam, si vero artifices, manibus victum querentes, eam partem suorum reddituum solvant, quae videbitur convenire. Publicandae etiam indulgentiae sanct^{mae} cruciatae ferentibus opem defensionis sanctae fidei, ex quibus, si bellum fide bona geretur, magnae profecto pecuniae comparabuntur. Non enim est mortua fides in cordibus fidelium, nec celestis patria usquequaque contemnitur. Sed multi sunt et erunt, qui parvo pretio vitam aeternam libenter eument, si viderint, serio, ac non simulanter, pro Deo pugnari.

Has vero pecunias nos judicamus ita esse exigendas et custodiendas et dispensandas, primum ut uniuscujusque civitatis cum sua diocesi ordinarius sacerdotem unum, et capitulum cathedralis ecclesiae alterum deputent, qui sint timentes Deum et moribus probati; deinde universitas civium unum seu duos ex numero civium aut clericis secularibus sive regularibus, ut melius judicarit, constituat, qui simul omnes et exigant pecunias ad supra dictam rationem, et eas in capsula aut in loco apto, cujus seorsim singuli habeant claves diversas, ut nullus eorum sine caeteris omnibus attingere quicquid possit, congregatas et sepositas habeant, rationemque totius hujus pecuniae in scriptis diligenter redigant; quas pecunias nemo quavis dignitate praeditus, sub excommunicationis latae sententiae statim incurrendae penis constituendis, a quibus, nisi per Romanum pontificem, vel in mortis articulo et debita tunc satisfactione praevia, non possit absolvi, nephario sacrilegio audeat attingere, aut aliam ullam in rem, quam ad hujus belli usum, convertere, ut, si quo casu bellum omissum fuerit, iis, unde exactae fuerint, optima fide restituantur.

Quoniam autem neque simul omnem summam exigi et continue in exercitu militibus stipendia solvi opus est, necesse est, in omni provincia conquiri mercatores et nummularios boni nominis, qui hanc assumant curam pecunias transmittendi, ac, ubi necessarium fuerit, permutandi cum honesto lucro laboris sui. Quo quidem labore etiam celum lucrabuntur. Ac singulis mercatoribus suae regiones dividendae, ex quibus redactae pecuniae ad eos referantur. Haec enim videtur optima et custodiendi et dispensandi ratio. Sed ne-

cessarium videtur ad cogendum exercitum habere saltem tertiam partem totius summae, quam diximus, in pecunia numerata statim a principio, postea reliquum cum commoditate temporis exigeretur, ac supra dicto modo ad exercitum mitteretur.

De copiis militantibus tertio. Robur omne exercituum positum est in peditatū et equitibus cathaphractis, quo genere utroque christiani excellunt. Pedites autem sumendi sunt ex his nationibus, quae maxime huic militiae pedestri et ordinibus servandis student, ut Helvetiis Germanisque, quos Lanschenetos vocant, Hispanis, Boemis, ac ex toto hoc numero Sclopetarii multi sunt necessarii, propterea quod ea quoque parte militum, qui sclopetis utantur, adversarius habundat. Videntur ergo peditum fortium virorum in exercitu necessaria ad minus sexaginta millia; cathaphracti vero equites gallici optimi et italici, qui videntur ad numerum quatuor millium accedere debere; duodecim autem millia levis armaturae equitum, quo uno fere militiae genere praevallet hostis, nobis duntaxat, qui alia potiora ducimus, necessaria sunt ex nationibus hujus studii gnaris, Hispanis, Italis, Dalmatis ac Graecis. Hic terrestris exercitus, bonis gubernatus consiliis, com meatum non egens, suorum tormentorum opportunis praesidiis instructus, futurus est invictus.

In maritimo autem classis apparatu Veneti ac Genuenses ex Italia, Galli ex Provincia, Britannia et aliis locis, Hispani a seipsis et ex utraque Sicilia, Angliae quoque et Portugalliae reges optimam et hominum et navium militiam ac copiam subpeditabunt, ut mox dicemus.

Sextum: Quomodo consultandum et administrandum bellum.

Ad consultationem vero et administrationem belli gerendi, quod sexto loco proposueramus, primo an sit hostis terra et mari aggrediendus deliberandum est. Et videtur omnino maritima quoque classis, et ea potens, cum ducibus suis ad bellum necessaria, cum hostis trecentas jam triremes paratas habeat aliaque quotidie navigia paret ad trajiciendos, ut nos arbitramur, equos. Ergo e contrario nobis classis instituenda. Primum, cum dimidium belli mari geratur, dura in condicione essemus sine classe. Jam enim dimidio belli inferiores essemus, foret etiam hostis dominus maris. Deinde sine classe

nec commeatus vebi ad exercitum nec littora et urbes nostrae deffendi ab hoste possent. Tertio magnam auctoritatis partem amitteremus, si sine classe bellum gereremus, magisque animum hostis et spem ejus accenderemus. Postremo nec toto bello pares essemus et frustra apparatus terrestres faceremus, si maritimos dimitteremus.

Quare et omnino classis necessaria et ea ita potens est comparanda, ut hostilem classem non pertimescat. Ac trimremium quidem numero pares esse non possumus, sed facilis est aut certe non difficillima potentioris classis comparatio; hoc modo triremes videmur habituri centum hac computacione: Rex christianissimus in portu Massiliae plures habet, has ut viginti sint poterit efficere; totidem rex catholicus, si ad eas duodecim, quae continuo in Sicilia sunt, alias octo addiderit, quod non erit magni operis; ad quadraginta Veneti; Romanus pontifex cum sacro collegio ut decem conferant conabuntur; a Genuensibus vero tum triremes viginti, tum naves magnas, quas carracas seu galleones vocamus, exquiremus. Sed et magnarum hujusmodi navium copiam reges Franciae et Angliae poterunt suppeditare. Habent enim non mediocrem earum numerum paulo ante edificatarum. Reges quoque Hispanie et Portugaliae grandem earum copiam afferent.

Hanc autem classem praebebunt quoque nationes, partim sumpto suo, partim communi omnium collatione et preventibus sanctae expeditionis adjutae. Hae naves cum illis trimemibus, instructae militibus Hispanis et precipue Biscaynis, Portugalensibus, Gallicanis, ex Provincia, Britannia et Normania, aliundeque, et item Anglicanis ac Italis, tormentisque idoneis armatae, stabilitate sua pro muro erunt trimemibus, classemque hostium absque controversia aut repellent aut obruent.

Duces autem maritimi belli ab unaquaque natione suis quidem classibus proficiendi sunt. Sed ad quos totius belli summa referretur, qui amplissimam potestatem haberent, optandi essent Angliae et Portugaliae reges, qui ambo summa pietate sese obtulerunt. Verum si rex Angliae ob longinquitatem commode ire non posset, duce et imperatore Portugaliae rege contenta esset maritima expeditio.

Secundo an divisis an conjunctis viribus et exercitu agrediendus hostis sit, non est dubium, quin nostris unitas et

conjunctio virium, praesertim terrestri bello, sit aptior. Nam et in minore numero divisio minuit vires animosque, quod hosti, qui copiis innumerabilibus habundat, nequaquam contingeret; et, in unum locum coactis copiis hostium, erit inutilis nimia multitudo; noster exercitus, nec pro turba confusus et viribus valens, nullum pugnandi discrimen pertimescet. Deinde non carpere diversa loca, sed ad hostem protinus vel ad regiam hostilem accedere, erit et virtutis et dignitatis et maxime in universo bello utilitatis.

Tertio, quoad iter exercituum et qua regione commode possint incedere, triplex via proponitur: aut per Germaniam et Hungariam, commoda haec quidem, ubi ad Hungariam perventum sit; nam per Danubium flumen vehi exercitus et paucorum dierum itinere ab Constantinopoli exponi posset; sed haec longior et quibusdam principum forsitan parum grata. Altera per Dalmatiam et Illyricum non longe fere a mari; sed haec difficillimis locis saepe impedita est, et equitatus maxime incommoda. Tertia, quae has difficultates evitat omnes, ut per Italiam ad urbem Anconam et Brundisium caesarea majestas et christianissimus rex perveniant cum suis copiis. Hinc enim satis est commodus transitus in Epirum et Graeciam, et per amicas ambo regiones sunt profecturi: ab Ancona vero trajectus classe faciendus est, premissaque parte copiarum, imperatores postea subsequi poterunt.

Quarto: ubi convenire exercitus in unum, et quae primum loca hostium debeat invadere?

Terrestres quidem copiae Ancone et Brundisii, ut diximus, navales vero in Sicilia convenire debebunt, atque inde majore agmine ad predictos portus contendere, ut inde quoque nostras copias traducere ad hostium littus possint. In terra autem hostili videtur portus Dirrachii opportunissimus, quamvis sit hostium; sed non erit captu difficilis classe et exercitu nostris eo convenientibus; quanquam totum illud littus hospitale et portuosum est, ut futura sit facilis, adhibitis locorum peritis, in terram, et, si opus fuerit, in portum Venetorum Cathari descensio.

Primus autem conatus nostri exercitus vel ad ipsum ducem hostium vel ad Constantinopolim aggrediendam faciendus est: caput enim petendum, quo oppresso facilis est omnium reliquorum acquisitio: sed hoc, ita nostrarum et hostis virium

periti, nos prevalere senserimus: nam aliter non esset transmissio facienda, sed nostra potius praesidiis tuenda. Sed haec prudentia et consilio imperatorum diligentissime perpendenda sunt.

Quinto, de commeatibus non erit difficile providere, classe nostra mari dominante, ut jam dictum. Nam et mercatores tuto commeabunt, et marcha Apulia, Neapolis, Sicilia magnos commeatus poterunt suppeditare. Venient etiam ex Lombardia et tota fere Italia ac etiam Gallia copiae ingentes per commoditates fluminum, maximeque Padi, ad mare devectae, atque deinde facile ad exercitum comportatae, quod usque ad litus parvi negotii erit. A littore vero ad exercitum quomodo tuto fieri posset, erit eorum, qui in re presenti fuerint, deliberatio. Sed illud erit curandum, ut mercatores idonei conducantur, qui hanc provinciam deferendorum commeatumum pro honesto lucro capiant; atque eis potestas et nomen commissariorum a locorum dominis detur, quo majore auctoritate negotiari et ibidem curare necessaria possint.

De duobus vero, quae extrinsecus consideranda duximus, tentare aliquem infidelem principem, utpote Sophim, ad bellum hoc contra Turcas, quibus inimicissimus esse debet, communicandum, forte non esset inutile. Sed non in hoc magna spes a nobis, verum in Deo et viribus consiliisque nostris est collocanda.

De divisione vero eorum, quae bello acquirerentur, sic juste facienda, ut nemo conqueri nec dissensionem querere juste possit. Videtur esse commodissimum, jam nunc iudices et arbitros hujus divisionis eligere, puta romanum pontificem et sacrum collegium aut alios communiter a principibus constituendos; qui confecto bello judicare haberent secundum rationem proportionis sumptus et laboris in hoc bellum impensi, vel alia praescripta et ab omnibus accepta ratione, quorum iudicio omnes stare deberent, sub penis supra in induciis apposis. Vel si illa sancta confraternitas fieret, quae recuperarentur communiter, ab ea tenerentur pro indiviso, quousque per eandem deputati iudices determinarent. Dividere autem res, antequam partae sint, incongruum, et postea ad dissensiones venire periculosum. Hoc autem modo unusquisque jam scriret fere, quid ad se venturum esset, et

nunc operam tempusque in hac divisione alienarum adhuc rerum non contereret.

Hactenus nostrae sunt in singulis capitibus suprapositis datae sententiae. Nunc quaedam praeterea addemus. Si enim fieri posset, ut Hungariae et Poloniae reges, paratis exercitibus, Turcam ex ea parte invaderent, non est dubium, quin multum proficeretur ad bellum conficiendum. Magnus enim inde terror injiceretur hosti ejusque vires distraherentur. Itaque sunt illi quidem cohortandi et incitandi, auxiliaque illis danda; sed ita, ut de eo exercitu et de ea apparatione, quam diximus, nihil omnino imminuatur. In hac enim nervus et vis et spes belli et victoriae sita est; verum si sine hujus apparatus detrimento pecuniae ex cruciatis et decimis ab illis extremis nationibus Norvegiae, Daniae, Saxoniae, illis attribui possent, quibus exercitum alerent, esset id rebus nostris magno adjumento.

Item si praeter eum exercitum, quem unitate conjunctum voluimus, tanta praeterea militum copia esset, ut pluribus locis impetus in hostium fines fieri, praesidia crebris in locis disponi possent, quis non videat, hoc utilissimum nostris rebus futurum?

Sed ea tantum, quae necessaria ad bellum et ad victoriam essent, fieri oportere diximus. Haec reliqua adjumenta sunt optanda, quae tamen in Domino confidimus abundantius etiam affutura. Quis enim erit nobili animo aut ingenio vir, qui non accensus cupiditate verae gloriae ad hoc bellum studeat properare? Quis cupidus rerum visendarum, qui hac occasione oblata suis armis arreptis non iter aggrediatur? Quis studio acquirendi praeditus, qui non ad tantam praedam convolet? Quis virtuti denique et fortitudini suae fidens, qui non eam in hoc pulcherrimo et sanctissimo opere et Deo et hominibus velit comprobare. Nam illa quae sunt maxima, honor et amor Dei, salus vere fidei, celestis patriae potiundae cupiditas, omnes pariter commovere debent: principes, ut suas opes et auctoritatem, fortes viros, ut suam virtutem, reliquos, ut partem suarum facultatum in praeclaram hanc societatem Dei et hominum conferant.

Non, quanquam hostis et potens vehementer et ferox sit, tamen hominum virtute et militum robore et disciplina longe nobis inferior est, quae in bellis valent maxime; ut, Deus

modo preces nostras benignis auribus admittat, sit nobis victoria pro certo expectanda. Non ergo deerunt magna subsidia charissimorum regum et principum, cum tam grati Deo sint futuri, qui hoc opere consequentur, ut, preter amplificationem opum suarum, simpiternam laudem suae virtutis inter homines ferant, eorum autem nomina in celis scribantur.

**B. Entgegnung des Königs Franz I. auf die
Denkschrift des Papstes.**

(Vergleiche oben S. 55 bis 61.)

Très Saint Père, vostre ambassadeur, ensuivant ce que luy avez mandé, m'a baillé l'abrégé de ce que sagement, prudemment a esté advisé par vos commis et députez pour l'expédition de la guerre, que les chrestiens, pour obvier à la damnée entreprinse du Turc, enemy de nostre foy, doivent faire, qui redondera non seulement à leur salut, tuition et garde de leurs estats, pays et subjects, mais aussi à la conservation et augmentation de nostre foy.

Et d'autant que le plaisir de vostre sainteté est me faire cet honneur de vouloir sçavoir mon advis sur la dite délibération, en y augmentant et corrigeant ce que verrois à faire, me semble, que avant tout oeuvre devez exécuter le fondement de cette sainte et salutaire entreprinse, qu'est la paix, tresve ou fraternité universelle entre les princes chrestiens et communautez pour le temps que vostre sainteté advisera, avec corroboration par censures, peines et autres moiens, que se pourront trouver pour la fermeté et seureté d'icelle. Car, par ce moiens, toutes suspensions et dissimulations cesseront, et chacun dès lors libéralement declairera l'affection que a en cette fructueuse et meritoire oeuvre; et quant à ce, dès à present me offre entrer et condescendre sincérement, sans fraude, dol ne machination en icelle paix, tresve ou fraternité, d'autant que sur toutes choses ay toujours désiré (comme si fais encores), ainsi que on a peu voir, paix, amour et union universelle en la chrestienté, afin que l'effusion du sang

que longuement y a eu cours au grand détriment et affoiblissement d'icelle, cesse et soit rétorque et converty contre les ennemis de nostre foy, et pour ce faire ay délibéré n'espargner ma personne ne mes biens, ainsi que par l'effect se pourra cognoistre.

T. S. P. l'autre fondement et nerf de ceste entreprise gist et consiste en l'argent requis et nécessaire pour la soulde des gens de guerre et conduite de l'artillerie, et à ceste cause est besoing exécuter le plus promptement que faire se pourra ce que a esté advisé par vosdits commis et députez, afinque à faute de deniers on ne fust contrainct à delaisser une si utile et nécessaire entreprise, qui redonderoit au grand déshonneur confusion et dommage de la chrestienté. Et sur ce, en tant que me touche et mes subjectz, pouvez estre seur, que me mettray en tel debvoir d'y fournir, que, si chacun de sa part veut faire le semblable, espère, que les choses reviendront ainsy que le désirez.

Et pour ce que par vosdits délégués ont esté trouvez quelques expédiens pour recouvrer argent tant sur les laïcs que gens d'église, ensuivant leur advis, moyenneray quant aux laïcs qui me sont subjectz, qui fourniront si avant que pour eux l'affaire ne demeurera.

Et quant aux gens d'église de mes pays, terres et seigneuries, vostre sainteté advisera lequel des expédiens comprins audit advis sera le meilleur et me le mandera avec les provisions requises et nécessaires que feray exécuter. Bien veux advertir V. S., que la decime d'une année n'est our soustenir un tel fais comme si est la croisade; car la dévotion du peuple est si petite, qu'il ne revient quasy rien d'icelle. Par ce ont esté autrefois bastus par tels mojens dont n'ont veu sortir aucun effect, et cuident, que ce soient choses faines et voyes exquises pour tirer leurs deniers.

Et touchant l'advis par vosdits députez sur la garde de l'argent que proviendra des gens d'église et croisade, me semble n'estre bon, que demeure en tant de mains; car seroit chose longue et de grosse dépense pour le recouvrer, et si se pourroit esgarer et perdre; car y a beaucoup de mauvais mesnagers et malrescéans. Mais si le plaisir de V. S. est, que tout ledit argent qui proviendra de mes pays soit mis entre les mains d'un homme solvable, tel que vous

nommerez, me obligeray, qu'il en rendra bon compte et reliqua, et que sera employé et converty au faicte de ladite guerre et non ailleurs.

T. S. P. par l'avis des ditz délégués par vostre sainteté, est dict, que l'Escossois, Suisses, Lorrains, Savoyiens, Venitiens, Florentins, Siennes et Lucquoys seront jointcs avec moy à l'exercite d'icelle guerre, et que par la voye de For-Julle et de Brandins avec quatre mille hommes d'armes, huict mille chevaux légers et cinquante mille piétons, avec bon nombre d'artillerie, assailleront le Turc du costé de la Grèce. Si V. S. entend, que ainsy se face et iceux adjointcs y veullent consentir et frayer de leur costé le nécessaire, chacun selon sa qualité, seray prest de ma part accomplir vostre vouloir, et pour le mettre à exécution, fourniray tant de mon royaume que d'Italie iceux quatre mille hommes d'armes et huict mille chevaux légers et prendray les piedtons suisses et allemantz et quelque partie de ceux de mon royaume qui ont suivi et sont adextrez aux guerres. Et quant à l'artillerie, j'en fourniray une partie, et conviendra que les communautez et seigneurs d'Italie fournissent l'autre.

Et car la solde de la gendarmerie tant de pied, cheval, que conduite de l'artillerie, se montera grand deniers chacun mois, faudra sçavoir combien fourniront tant les laïcz que ecclésiastiques desdits pays qui doivent estre jointcs avec moy, les mois et pour combien de temps, et si chacun de sa part veult faire respectivement, le fort portant le foible, ce que je feray.